
PODER LEGISLATIVO

PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,

ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR
REPÚBLICA ARGENTINA

LEGISLADORES

NQ 428 PERIODO LEGISLATIVO 2018

EXTRACTO: PRESIDENCIA RESQ1LICIÓN DE PRFSIDENCIA

N° 1197/18 DECLARANDO DE INTERÉS PROVINCIAL LAS "
JORNADAS FIIFfilIlNAS DF PRFVFNCIÓN HFI

DIGESTIVO: COLON - RECTO - ESTÓMAGO Y ESÓFAGO".

Entró en la Sesión de:

Girado a la Comisión N2;

Orden del día N^:

Resol Nº 287/18

20/09/18

CB
AP



"2018 - AÑO DE LOS 44 HÉROES DEL
SUBMARINO ARA SAN JUAN"

PODER
RFHRFTAfllA LEGISLATIVA

¿7 odew *£&gtó¿a¿ou&0«

USHUAIA, CT"ot fs-cni018

ES COBIA FIEL
DEL Oí

PatrfcIaE. FfilLCO
(Directoral

Despacho Presidencia
PODEñJjGISUTIVo

VISTO la Nota N° 149/18 - Letra: M.S/P.P.C.S, suscripta por la Responsable del
Programa Provincial de Capacitación en Salud de la Provincia, Lie. Elsa Beatriz
GONZÁLEZ; Y

CONSIDERANDO
Que mediante la misma informa que los días 26 y 27 de Octubre de 2018 se

llevarán a cabo en la ciudad de Rio Grande las "Jornadas Fueguinas de Prevención del
Cáncer Digestivo: Colon — Recto — Estomago y Esófago".

Que dichas jomadas se encuentran organizadas por la Dra. Mirian CASTILLA
VALENZUELA y la Dra. Yandra CONCHA PALACIOS contando con el aval del
Instituto Nacional del Cáncer y estarán a cargo de disertantes de importante trayectoria
como el Dr. Ubaldo A. GUALDARINI, Dra. Karina COLLIA AVILA y' la Dra. Laura
FILIPPA, destinadas a profesionales de salud y público en general.

Que dicho evento tiene como objetivo dar a conocer a la población en general y
médicos de la región los mecanismos que tienen disponibles en el sistema de salud para
llegar de forma precoz al diagnóstico del cáncer de ciertos órganos del aparato digestivo,
pero sobre todo la prevención.

Que la prevención del cáncer, correspondiente a estas jornadas, tiene la finalidad
de no seguir llegando en forma tardía al diagnóstico, que trae como resultado el aumento
de las complicaciones en la sobrevida y calidad de vida de los pacientes, como así
también el impacto en la sociedad y los elevados costos que implican los tratamientos al
sistema de salud.

Que resulta importante lograr que nuestra Provincia tenga un adecuado control
dentro de las posibilidades disponibles en la región, constituyendo parte integral de los
programas de prevención dispuestos por organismos del Ministerio de Salud como el
Instituto Nacional del Cáncer.

Que atento los motivos expuestos, esta Presidencia considera oportuno Declarar
de Interés Provincial las "Jornadas Fueguinas de Prevención del Cáncer Digestivo: Colon
- Recto - Estomago y Esófago", que se llevarán a cabo los días 26 y 27 de Octubre del
corriente año, en la ciudad de Río Grande

Que la presente Resolución se dicta "Ad Referéndum de la Cámara".
Que el suscripto se encuentra facultado para dictar el presente acto

administrativo, de acuerdo a lo establecido en la Constitución Provincial y el Reglamento
Interno de ésta Cámara-Legislativa.

POR ELLO:

EL VICEGOBERNADOR Y PRESIDENTE DEL PODER
LEGISLATIVO DE LA PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,

ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR
RESUELVE:

</ £/



ARTÍCULO 1°.- DECLARAR de Interés Provincial'las "Jornadas Fueguinas de
Prevención del Cáncer Digestivo: Colon - Recto - Estomago y Esófago", que se llevarán
a cabo los días 26 y'27 de Octubre'del comente año, en la ciudad" de Río Grande; por los

'motivos expuestos en los considerandos.
ARTÍCULO 2°.- La presente Resolución se dicta "Ad Referéndum de la Cámara3'.
ARTÍCULO 3VREGISTRAR. Comunicar a la Secretaría Legislativa y a quienes
corresponda. Cumplido, archivar.

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA N"

Juan Carlos ARCANDO

Presidente del Poder Legislativo

Patricia
Directora

Despacho
PODER LEGISLATIVO



"2018 -Año de ¡os 44 Héroes del Submarino A.ILA. San Juan"

Provincia de Ticrr- j del Fuen o
Antárt ida e Isias c l > _ i Atlár.í.vOour

PoderLe;i.,-,]atívo
FRES!*--: ;c"v

Provincia cíe TTerra fíe/ Fuego Antartica
e Islas de!Atlántico Sur
República Argentina

MINISTERIO DE SALUD

REGISTRÓN'

3iü
1 SEP 2018

••••Garó
i Auxi
B«—wrt—m—-———v; ' rDlreccio

NOTAN0 149/18
LETRA:MS/P.P.C.S

Ushuaia, 10 de septiembre de 2018

AL PRESIDENTE DE LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA TIERRA DEL FUEGO
SR. JUAN CARLOS ARCANDO
S/D.

De mi mayor consideración:
Me dirijo a Ud. en mi carácter de Responsable del Programa

Provincial de Capacitación en Salud, a fin de solicitar la "Declaración de Interés Legislativo
a las Jornadas Fueguinas de Prevención del Cáncer Digestivo: COLON-RECTO-
ESTOMAGO Y ESÓFAGO" a realizarse en la ciudad de Río Grande los días 26 y 27de
Octubre de 2018. Destinado a Profesionales de Salud y a la Población en General. Con el
Aval del Instituto Nacional del Cáncer. Disertantes de Importante trayectoria Dr. Ubaldo A.
Gualdrini, Dra Karina Collia Ávila y Dra Filippa Laura. Se adjunta copia de documentación
que respalda tal solicitud.

En virtud de la importancia y trayectoria de las capacitaciones
que se realizan desde el área se solicita su Declarción de Interés legislativo.

Sin otro particular saludo a Ud. muy atentamente.

BeatrizLie. Ga
Responsfy
de Capacitación en Salud T.D.F

Eis
*e Programa Provincial

JuanCarlos ARCANDO

'Las Islas
x

mh déíSursort y serán Argentinas."



PROYECTO JORNADAS CIENTÍFICAS

TEMA: PREVENCIÓN DEL CÁNCER DIGESTIVO: COLON-RECTO-
ESTOMAGO Y ESÓFAGO.

TITULO: JORNADAS FUEGUINAS DE PREVENCIÓN DEL CÁNCER
DIGESTIVO: COLON-RECTO-ESTOMAGO Y ESÓFAGO.

ORGANIZADORES:

PRESIDENTE: Dra. Castilla Valenzuela Mirian

Especialista en Cirugía Gastroenteroiogica (Universidad Católica Argentina); Postgrado en
Gastroenterología y hepatoíogía (Asociación interamericana de gasíroenterología y
endoscopia- Universidad del Salvador); Postgrado en endoscopia digestiva (federación
argentina de asociaciones de endoscopia digestiva- Universidad de la Plata). Cirugía
General (ministerio de Salud de la nación). Cargo: médico de staff de Servicio de cirugía
Digestiva, gastroenterología y endoscopia del Centro Médico los Álamos (Rio Grande).

VICEPRESIDENTE: Dra. Concha Palacios Yandra

Especialista en Cirugía Gastroenterológica (Universidad Católica Argentina); postgrado en
Gastroenterología y hepatoíogía (Asociación interamericana de gastroenterología y
endoscopia- Universidad del Salvador), postgrado en endoscopia digestiva (federación
argentina de asociaciones de endoscopia digestiva- Universidad de la Plata). Cirugía
General (ministerio de Salud de la nación). Curso de cofoproctólogía (Sociedad argentina
de coloproctología). Medico de staff y Jefe de Servicio de cirugía Digestiva,
gastroenterología y endoscopia del Centro Médico los Álamos (Rio Grande).

Rio Grande, Tierra del fuego; 18 de junio del 2018.



INTRODUCCIÓN

Tenemos la necesidad de dar conocer a la población general y médicos de la región, los
mecanismos que tienen disponibles en el sistema de salud para llegar de forma precoz al
diagnóstico del cáncer de ciertos órganos del aparato digestivo, pero sobre todo para la
prevención; teniendo información sobre los programas de tamizaje que se han creado en
la argentina y en Latinoamérica frente al flagelo que cada vez va en aumento año a año,
principalmente el cáncer de colon y recto.

Encarar la prevención del cáncer, en cuanto a los del aparato digestivo correspondiente a
estas jornadas; en consecuencia, no seguir llegando de forma tardía af diagnóstico, que
trae como resultado el aumento de las complicaciones en la sobrevida y calidad de vida
de los pacientes, y el impacto en la sociedad y los sistemas de salud por los costos del
tratamiento de la patología avanzada; tenemos la intención que la población lleve
registrado que debe hacer, como prevenir y el pronóstico de la enfermedad; y [os
médicos en general no olvidar las pesquisas. Así logrando que Tierra del Fuego tenga un
adecuado control dentro de las posibilidades disponibles en la región, y constituyendo
parte integral de los programas de prevención dispuestos por organismos del ministerio
de salud como el Instituto Nacional del Cáncer.



OBJETIVOS

Brindar los recursos en conocimiento más amplio para la población geneTaT y de
profesionales de la salud sobre el cáncer de colon, recto, estómago y esófago a través de
charlas magistrales de profesionales del Hospital Gastroenterológico Dr. Carlos Bonorino
Udaondo de la ciudad autónoma de Buenos Aires.

Incorporar en la región el vínculo político del Ministerio de la Nación y en los centros de
atención primaria los programas de prevención de estas patologías.

Lograr que la población general conozca sobre la prevención, programas y pronóstico de
la enfermedad durante el diagnóstico temprano y tardío.



INVITADOS;

Dr. Ubaldo A. Gualdrini

Ex Residente de cirugía gastroenterológica del Hospital de Gastroenterología "Dr.
Carlos Bonorino Udaondo" de Buenos Aires
Ex Jefe de residentes de cirugía gastroenterológica del Hospital de
Gastroenterología "Dr. Carlos Bonorino Udaondo" de Buenos Aires
Médico del servicio de Coloproctología del Hospital de Gastroenterología "Dr.
Carlos Bonorino Udaondo"
Miembro de la Sociedad Argentina de Coloproctología.
Miembro de la Sociedad Latinoamericana de Coloproctología.
Miembro de la Sociedad Argentina de Gastroenterología.
Especialista en Cirugía General, otorgado por la Asociación Argentina de Cirugía y
el Ministerio de Salud de la Nación
Especialista en Gastroenterología otorgado por la Escuela de Graduados de la
Sociedad Argentina de Gastroenterología
Especialista en Coloproctología, otorgado por la Sociedad Argentina de
Coloproctología
Médico especialista consultor en Coloproctología, otorgado por la Sociedad
Argentina de Coloproctología
Ex Becario en Cirugía Gastroenterológica del Ministerio de Relaciones Exteriores
de Italia en la Universidad de Padua, Italia.
Ex Becario de la American Cáncer Society, USA, para el Curso de Entrenamiento
del Programa de Apoyo Integral a la Detección Temprana del Cáncer en
Latinoamérica (período 2007-2010)
Integrante de la Comisión Asesora Nacional para el Subprograma de Prevención y
Detección temprana del Cáncer Colorrectal dependiente del Ministerio de Salud de
la Nación, años 2000-2001
Vicepresidente de la Sociedad Argentina de Gastroenterología
Coordinador del Programa de prevención del cáncer colorrectal en grupos de alto
riesgo dependiente del Gobierno de la Ciudad Autónoma de Bs As.
Coordinador del Programa Nacional de prevención y detección temprana del
cáncer colorrectal del Instituto Nacional del Cáncer (Ministerio de Salud de la
Nación) desde 2011
Autor del relato oficial 2016 de la Sociedad Argentina de Coloproctologta, tema
"Prevención del cáncer Colorrectal"



Dra. Karina Collia Avila

• Médica Especialista en Coloproctología

» Miembro del Staff de Coloproctología del Hospital de Gastroenterología "Dr. Carlos
Bonorino Udaondo"

• Cirujana de Guardia del Hospital de Gastroenterología "Dr. Bonorino Udaondo"

• Coordinadora del Registro de Poíiposis del Hospital de Gastroenterología "Dr. Carlos
Bonorino Udaondo"

• Vocal de la Sociedad Argentina de Coloproctología

• Integrante del Programa de Prevención y Detección temprana del cáncer colorrectal
del Instituto Nacional del Cáncer dependiente del ministerio de Salud de la Nación

Dra. Filippa Laura.

• Especialista en Cirugía general.
• Especialista en cirugía gastroenterológica. Universidad de Buenos Aires.
• Especialista en Medicina Legal.
• Profesor en Medicina. Título universitario otorgado por la Universidad del Salvador,
o Esophageal Research Feilowship. Uníversítyof Washington. Seattle, USA.
• Curso Intensivo Teórico Práctico de Intestino Delgado y Colon - Hospital Municipal de

Gastroenterología Dr C. Bonorino Udaondo. Año 2001
• Curso Internacional Coloproctología , Buenos Aires, Park Hyatt Hotel. Año 2001
• Capítulo Argentino dei American College of Surgeons, IX Curso Internacional "Manejo

interdisciplinario de la pancreatitis aguda y sus complicaciones". Año 2001
» Curso Internacional de Cirugía Colorrectoanal. Hospital Italiano de Buenos Aires. Año

2002
» Capítulo Argentino del American College of Surgeons, XII Curso Internacional "Cirugía

Laparoscópica del Colon y Recto"- "Actualización en Carcinoma Colorrectal". Año
2003

• Curso.sobre tratamiento de los tumores digestivos para los residentes de clínica y
cirugía del Hospital de Gastroenterología. Sección Oncología. Ano 2003

• Curso Intensivo Teórico Práctico de Intestino delgado y colon. Hospital Udaondo. Año
2003

« Curso Internacional Coloproctología. Centro privado de cirugía y Coloproctología. Año
2003

• Curso Internacional Coloproctología. Centro Privado de cirugía y Coloproctología. Año
2005

• Curso de Diagnóstico por Imágenes. Diagnóstico por Imágenes y Oncología en
Gastroenterología, Fundación Jaime Roca. Año 2004

• Curso intensivo teórico práctico Intestino delgado y colon. Hospital Udaondo. Año
2004.

• Trabajo: "Impacto de la Quimioterapia Perioperatoria en el estudio histopatológíco del
Cáncer Gástrico ¡ocalmente avanzado". Presentación Oral. Congreso Panamericano
de Cáncer Gástrico. Chile 2016.

o Cargos en la carrera municipal de Profesionales de la
"^ Médico Suplente de Guardia de Cirugía: año 2006 h;

Gastroenterología Dr. C.B Udaondo.



'/ Folio

Módulo asistencial cirugía vespertina: año 2007 hasta 2008. Hospital de
G astro entero logia Dr. C.B Udaondo.
Cirujana de planta, Sección Esófago, Estomago e Intestino Delgado, Servicio
de Cirugía. Hospital de Gastroenterología Dr. C.B Udaondo. Febrero 2013
hasta Febrero 2017.



V V

PROGRAMACIÓN

FECHA DE JORNADAS

26 y 27 de octubre del 2018 (viernes y sábado). Rio Grande (tierra del fuego).

TEMAS DE PROGRAMACIÓN Y HORARIOS

CHARLAS PARA PROFESIONALES DE LA SALUD.

Viernes 26 de octubre

1. Cáncer colorrectal hereditario.
2. Cáncer colorrectal esporádico.
3. Cáncer colorrectal en argentina.
4. Programa nacional de prevención de cáncer coforrectaf.
5. Cáncer gástrico y cáncer esofágico.

CHARLAS PARA POBLACIÓN GENERAL

Sábado 27 de octubre

1. Prevención de cáncer colorrectal.
2. Cáncer gástrico y esofágico generalidades. Prevención. Pronóstico.


